
črm chtěl Trautenberk otrávit kozu?
VzPomínáte si na Příhodu z KrkonoŠských pohádek? Anče s Kubou si poříditi strakatou
kozu, Trautenberk jimji ne.přá[, proto se vyda.tnasbírat pr; k;;;ilriny. ry n.;.aou.tc;si
zjedovatých, abY AnČeti a Kubovi kozu otrávil. Krakonoi lnu;. us.l'uyměnit a koze se poTrautenberkových bylinách narodila tři krásná strakatá kůzútka. Ktenými chemickými '
látkami chtěl Trautenberk vlastně kozu otrávit?

zamys[ete se nad tím, jaké možnosti obrany před nepřáteti mají rostliny
v porovnání s živočichy.

Některé ro stliny vy tv-ář ejíve svých pletivech přeměnou aminokyselin
obranné látkY - alkaloidy. Jsou to iasad,ite sloučeniny, kieré ve své molekule
obsahují vázaný jeden či více atomů dusíku. v rosdinách se vyskytují
pŤevážně ve formě solí karboxylových kyselin.

Zopakujte si, lak: - : :- ::l

pH mají zásadl:e ...,

Ve kterých běžr-, :- - u,n
se vyskytuje ko': --
Ze kterých rost, -..,,:n
získává?

Nápoj s kofeine-

ad7"září2C': ,= - ,

na trh dodá,.: _.:
v,i robky oz, a:.,:
fotografie,-. -.- _ .

poŠkozeni, <,::-: - -_]"

cigaretový <: _

Na obrázku pozorujte atkatoid kofein.
Zaměřte se najeho barvu, skupenstvía vzhled.
Na základě obrázku popište i rozpustnost 1
kofeinu ve vodě. vlastnosti ostatních atkatoidů -
jsou velmi podobné vlastnostem kofeinu.
.) Jaké vlastnosti kofeinu jste pozorova[i?
Jakájejeho rozpustnost ve vodě?

Dne s je známo více než š est tisíc různý chalkaloidů.
Naprostá většina z nich jsou látky rostlinného
původu. Alkaloidy majiv rostlinách obrannou
funkci. Jsou to většinou výrazněhořké a velmi
jedovaté Iátky. Působí hlavně na nervovou soustavu,
proto se jich dříve používalo jako opojných látek.
Dnes slouží pŤedevším jako účinn áléčiva.

Nikotin je jedenz nejznámějších a také nejjedovatějších alkaloidů.
člověka usmrtí už 60 mg tétá látky. Nikotin je alkaloid z listů tabáku.
Je vysoce návykovou látkou, která vyvolává psychickou i fyzickou závislost.

Vyučující nap[ní dvou[itrovou PET láhev
vodou asi 5cm pod okraj hrdta. Vsune
do hrdla korkovou nebo pryžovou zátku,
kterou, kterou prochází skteněná trubička
ohnutá do L, na jejímž konci v táhvije
umístěn smotek vaty. Do druhého konce
umístí zapálenou cigaretu. Ostrými nůžkami
udělá do spodní části PET láhve menší
otvor a nechá vodu vytékat do připravené
nádoby. Poté, co voda vyteče zláhve,
rozbalí učitel smotek vaty. Prohtédněte si
jeho barvu a ke smotku přičichněte. Ten
samý pokus poté může vyučující provést
s elektronickou cigaretou. §tYOr pr*

) Popište barvu azápachsmotku vaty. odtékánívodY

Který známý atkatoid obsahují cigarety?
Které další látky se nacházejí v cigaretovém
kouři? Jak se tiší výstedek pokusu při použití
elektron ické cigarety?

,ffi
s trubičkou

Vata

3*&

Tabák viržinsk ,

ffi pŘťmmmrul n_Ármy

l(0uření z!Usobure-a



které negativní důsledky má nikotinizmus - zneužívání tabákových
výrobků? Jaká s sebou nese zdravotní rizika?
Kotik kuřáků je ve vaší rodině?

:s čtyřicet alkaloidů je obsaženo v opiu.
: _um je zaschlé mléko ziskané z nezralých
. _<ovic máku setého. Nejdůležitějšími
:loidy opia jsou morfin a kodein.

rfin je z a]kaloidů opia nejjedovatější. Smrt
;o1ává přibližně 100mg morfinu. U člověka
-sobuje morfin pocity radosti a štěstí
__orii), má uspávací účinek. Na morfin velmi
_,., vznikátěžký návyk - morfinizmus.

Mléko prýštící z nezralé makovice
.:fin (pod obchodním názvemmorfium)
:ě snižuje vnímání bolesti. V lékařství
_rsto užíván k potlačení pooperačních
.:stí nebo bolestí spojených s nádorovým
.nocněním.

:dein je šestkrát méně jedovatý než morfium.
-žívák tlumení kašle a mirnýchbolestí.
. lučástí léků proti kašli nebo léků proti
- _pce a nachlazení,Podnázvem ,,káčko"
] ] ,,braun" se kodein znellžívá i jako droga.

__kovitých rostlinách běžně rostoucích
rás (rulík zlomocný, blín černý, durman)
lsažen alkaloid atropin. V menších
kách působí atropin zrakové a sluchové
ucinace a záchvaty smíchu či pláče. Velmi

.:é jsou projevy agrese.

-.fu

:telná dávka činí asi 100mg. Atropin se používáv očním lékařství.
_sobuje rozšíření zornic, což umožňuje lépe určovat diagnózu
_:h chorob.

Nejjedovatější rostlinnou látkou vůbec je alkaloid akonitin
-tnýclt druhů oměje. Smrtelná dávka činí pouhé 3 mg!

Nejškodtivější tátkou
v cigaretovém kouři není
nikotin, ale dehet,

Čistli nikotln se v posledních
[eiech zkoušíjako [éčivo
proti A[zheimerově
a parkinsonově chorobě.
Víte,jakéjsou projevy
těchto chorob?

Uspávací účinky morfinu na
sobě vyzkoušeI i Krakonoš
z Krkonošských pohádek.
Trautenberl< ho napájeI
makovinovým odvarem,
aby Kral<onoš po obědě
usnul a Trautenberk mu
mohlvyměnit fajfku.

Atropin se používá ijako
protijed proti účinku bojových
chemických látek.

Mezi a[ka[oidy patří
i tzv, kurare. Je to směs
rostlinných alkatoidů, kterou
amazonští lndiáni používají
jako šípové jedy. Maté
množství kurare, které vnikne
do l<rve, způsobuje ochrnutí
dýchacích svalů a smri.

Alkaloidy jsou látky většinou rostlinného původu, které vznikají přeměnou
aminokyselin. Pro živočichy a č[ověka jsou obvykte prudce jedovaté,
Majívšak rozsáh[é a nezastupite[né použitív tékařství, Mezi nejznámější
alka[oidy patří morfin, kodein, nikotin a atropin.

Durman obecný

3*7

l pŘnffiffimrufl uÁyxqy

B
F ";e

ffi4

,€

§

F

r= šaLamounek



Přírodní látky na hraně zákona
Zneužívání některých přírodních tátek k vyvolání pocitů euforieje staré
jako lidstvo samo. Příklady narkomanie se vyskytují i u živočichů ve volné
přírodě. Bio[ogové již pozorovati mnoho případů, kdy různí živočichové
cíleně vyhledávají tisty nebo plody, které v sobě obsahují tátky
s euforickým a protistresovým účinkem. Čtověk už tisíce tet dělá prakticky
totéž. Používání drog bylo a dodnes zůstává běžnou záležitostí u šamanů,
druidů, kouze[níků a kněží.

trl Zneužívání některých přírodních tátek a datších návykových
E q látek nazývaných drogy se stalo celosvětovým problémem.

Jaké tátky se nejčastěji zneužívaj'P Jak se tidská společnost
snaží řešit problémy spojené s drogami?

Lidský organizmus si sám dokáže vytvořit látky podobné
drogám. Nazývají sg endorfiny. Jsou produkovány v mozku
amajípodobnýúčinek jako morfin. Způsobují dobrou náladu
a pocit štěstí, omezujívnímání bolesti.

Nej ča stěj i znelžív anými návykovými látkami j s ou alkohol,
nikotin a kofein. Naše zákonyvšak na tyto látky nepohlížejí jako
na drogy, a proto jsou tyto látky běžně dostupné v obchodech.

ml Porovnejte problémy spojené se zneužíváním alkoholu a jiných
lE-§ drog. Jak se [iší alkoholizmus od závislosti na jiných drogách?

Nejrozšířenější drogou u násjsou produkty z konopi.Patří
mezi ně marihuana (sušené vrcholky rostlin konopí) a hašiš
(lisovaná pryskyřice). Účinná látka konopi je známá
pod zkratkou THC (tetrahydrocannabinol).

Konopí se nej č astěj i zneužív á kouřením, formou
tzv. j ointů. Kouř vyvolává stavy euforie, dobré náIady,
smyslové halucinace a zkreslené vnímáni píostoru
a času. Kouř z marihuany obsahuje mnohem více
rakovinotvorných látek než tabákový kouř.

ml Proč se drogy z konopí řadí mezi tzv. měkké drogy?
lEŇ Co tímto pojmem označujeme? Jak se liší,,měkké

drogy" od ,,tvrdých drog"?

Účinné látky z konopí se používajítakéjako součást
léčiv, např. proti roztroušené skleróze či epilepsii.
Tým českých vědců objevil příznivé účinky látek
zkonopí při léčbě Parkinsonovy choroby.
Masti s obsahem
Iátekz konopí se
polžívajiproti
bolestem páteře
a svalovým
křečím.

lndiánský šaman

Pro konopí existuje v různých jazycích
m noho vý razů, nejčastěj i s[angových.
Přesvědčte se sami: hašiš, marihuana,
marijánka, maruška, tráva, travka,
tabák smíchu, Hanf, Grass, Hempe,
l(naster, Hemp pot, Mary Jane, Weed,
Bhang, Charras, Ganja, Parvati, Siddhi,
A[ Haschisch, Qunnubu, Dagga, Hierba
Santa, La Mona, Maconha, Habibabli,
l(if, Anaša, Da Ho[a Herb atd.

í-vžpvř .lsr ňíxnr.e, žr
i,tÁN pÁr x*Ár-íxům TRÁvul

:.1..:.:7 ,: : :i:. +a_}:,:::.::_i..,- ,=;í'1;?.:.+,:i

:-= : :'z ;,:ílz',,':,;',,l ).::,r:, :-i,:t .: |.,:',.?::,,!:

t:':.i'l;:i;,.,=,i;r:;.,}":,,,l-,:';+rl+,'j

Zjistěte, jak se projevuje
roztroušená sk[eróza, epilepsie
a parkinsonova choroba" znáte
některou slavnou osobnost,
kterájednou z těchto uvedených
chorob trpěla?Kuřák marihuanyKonopí indické (Cannabis indica)

T*&

ffi BŘínonruír-Ármv



. saloidů, které produkuje malá
_:a, paličkovice nachová, se
íbí LSD. Tato droga patřimezi
_ucinogeny. Tak označujeme
, ,,. jejichž požitívyvolává zrakové,
:eové i tělesné halucinace. při delším
-žívání se mohou rozvinout závažné
,.l,ní choroby. Přesto se však dříve
l používala k léčebným účetům

Obilky žita s plodnicemi paličkovice nachové

:obné účinky jako LSD má extáze, která patří mezitzv,taneční drogy.
-.ze podporuje fyzickou aktivitu avytvářípocit obrovského množství
tgie. Extáze je nebezp ečná zejména v kombinaci s alkoholem a dalšími
F"-l. Yyvolává dehydrataci až selhání ledvin avýrazné zvýšenítělesné
bty (až na 40 oC).

I Vysvětlete, y !"rn spočívá nebezpečí užívání tanečních drog! na diskotékách a technoparty.

|i 
halucin_ogeny patří i další látky obsažené v některých houbách,

!ř. 
v lysohlávkách, Yyv oláv aji euforii, p ocit du šev ní p oho dy, barevné

Albert Hofmann,
objevitel LSD

ť r; !-z'tr,,j * :t_t E * *1 ;: y p i "i 1;

, .,-. _(",., ,T ,::,.:
;}*rz7*r=.t=;*"

Vysvětlete, proč se extázi
a dalším drogám říká
,,taneční drogy".

Tabletky extáze

Pro drogy existuje obvykle
ce[á řada slangových výrazů.
LSD je známé např. jako
kyseIina, acid, trip. Extáze
jako MDMA, ecstasy, éčko,
pi[u[e, koláč atd. Lysohtávky
jako houbičky nebo gamb[e.

Znáte některé duševní (psychické)
choroby a víte,jak se projevují?

Zopa*zqi* sž z uťiva přira**viszs,
ia*,* *ťz,*kv rrl* h*r m** r,,*ra,ár*:tailrl
*.,;e ?.t_*rýrh žLázát?z s* tu*ťi.

-rv. postupně však vzniká psychická závislost, která může vést
, zvoji duševních chorob.

:vka česká (PsiLocybe bohemica) J ežu n ka W i lli am sova (Lo p h o p h o ra w i lti am si i)

:rickou strukturou je podobný hormonu noradrenalinu.

Stavy psychické závislosti, podobné
závislosti na drogách, vyvotávají
i tzv. nelátkové závislosti. patří mezi
ně např. gamb[ing, shopaho[izmus,
workoholizm us, ph ubbing, závislost
na internetu apod. Zjistěte,jak se tyto
nelátkové závislosti Projevují. Zamys[ete
se nad tím, jestli nejste některou z těchto
závislostí sami ohroženi.

&x &
@ffi

-:inogeny se vyskytují přibližně u sto padesáti druhů rostlin. yýznamný je
:.t'ŠÍm jejichvýskYtvkaktusech. Vkaktusu ježunkaWilliamsovasenachází šedesát
-'ch alka]oidŮ. AŽ 30o/o z celkového množství alkaloidů ježunky tvoří halucinogenkalin, BYl objeven na konci 19. století a sta] se prvním oúieuenym halucinogená.

Některé z přírodních látek bývajízneužíványjako drogy. patří mezi ně
především látky, které vyvotávají euforii, radostné pořity . působí proti
stresům._ Některé z nich patří mezi ha[ucinogeny. To jsou tátky vyvótávalící
smyslové a tělesné halucinace. Patří mezi ně THC, tšo, psitocýbin ti meit atin.
Tyto látky mohou způsobit vznik závislosti a rozvoj duševnícň chorob.

Ť**

, ,Ťm

il


